



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月5日

上場会社名 帝国通信工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6763 URL <https://www.noble-j.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽生 満寿夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 (氏名) 丸山 睦雄 (TEL) 044-422-3831
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	3,668	4.0	356	△28.8	722	34.5	533	26.1
2022年3月期第1四半期	3,528	50.2	501	—	537	—	422	—

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,003百万円(36.5%) 2022年3月期第1四半期 735百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	54.45	54.44
2022年3月期第1四半期	42.94	42.88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	30,106	24,941	81.1
2022年3月期	29,087	24,351	81.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 24,408百万円 2022年3月期 23,825百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	6.7	720	△24.1	1,000	△4.6	750	△5.9	76.61
通期	16,500	9.2	1,500	△11.7	1,800	△11.1	1,400	△11.8	143.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	10,141,833株	2022年3月期	10,141,833株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	352,017株	2022年3月期	351,971株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	9,789,840株	2022年3月期1Q	9,848,343株

(注) 当社は「株式給付信託(BBT)」を導入しており、株主資本において自己株式として計上されている「株式給付信託(BBT)」に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の業績予想は現在入手可能な情報及び合理的に判断した予想であり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、予想に関する事項は、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	11
製品別販売実績	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、ロシアによるウクライナ侵攻に端を発する資源・エネルギー価格の高騰や物価上昇圧力によるインフレ率の上昇に加え、急速に円安が進む為替相場、上海市等中国における主要都市のロックダウンによる中国の消費や生産の停滞など、依然として不透明な状況が継続しております。

当社グループの属するエレクトロニクス業界では、半導体や一部の材料調達難による顧客生産計画の調整や、材料価格や輸送費の高騰などによる仕入れ価格の上昇が顕著化しており、加えて為替相場における円安の進行や国内での新型コロナウイルス感染者の再増加もあり、先行きの状況は一層の不透明感を増しております。

このような状況の中で当社グループは、一部顧客の生産調整や部材の値上げ圧力、資源・エネルギー価格高騰による輸送費の上昇というマイナス要因はあったものの、2022年5月に未来のNOBLEを見据えて、「抵抗器のNOBLEから新生NOBLEへの深化と進化」を長期ビジョンとした中期5ヵ年計画の数値目標の修正を行い、新型コロナウイルスの感染防止に取り組みながら、第2ステップにあたる今期はその達成に向けて、センサー・医療・非接触を合言葉に既存領域の拡大の為、医療や産業機器分野への拡販、顧客ニーズを捉えた新製品展開として非接触センサーの開発などを行ってまいりました。さらに省人化、無人化など生産性向上とコストダウンを継続的に行うと共に、事業拡大に向けて人的投資と人財の有効活用を図り、競争力強化を推し進めてまいりました。加えて円安効果もあり、この結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は36億68百万円（前年同期比4.0%増）となりました。営業利益は3億56百万円（前年同期比28.8%減）、経常利益は7億22百万円（前年同期比34.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億33百万円（前年同期比26.1%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①電子部品

中国・上海のロックダウン（都市封鎖）や半導体等の調達不足に伴う一部顧客の生産調整、各種原材料の調達難、資源・エネルギー価格や円安に伴う材料費高騰等マイナス面もありましたが、当社を取り巻く受注環境は前期に引き続き概ね安定しており、自動車電装向けは半導体等の調達難の影響による顧客の生産台数減少の影響を受け低調でしたが、ゲーム機市場向けは堅調に推移し、生活家電向けや医療機向け等が好調に推移いたしました。また、部材等の先行調達や調達先の見直し等も実施し生産への影響の低減を図ってまいりました。

この結果、電子部品の売上高は35億64百万円（前年同期比4.4%増）となり、営業利益は3億46百万円（前年同期比31.6%減）となりました。

当事業の地域別の業績は次のとおりであります。

a. 日本

半導体や各種部材の調達難に伴う一部顧客の生産調整や在庫の調整、原材料の価格高騰等、不安材料もあり自動車電装向けは低調でしたが、給湯器や暖房機等の生活家電向けや医療機向け等が好調に推移いたしました。また、ゲーム機市場向けは概ね堅調でした。

この結果、売上高は18億22百万円（前年同期比1.3%増）、営業利益は1億45百万円（前年同期比61.0%減）となりました。

b. アジア

エアコンや給湯器等の生活家電向けにおいて中国・上海におけるロックダウンの影響を受け、顧客の生産停止や遅延に伴う生産調整や、物流の混乱による部材等の調達難が続きましたが、徐々に回復してきており、さらに円安の効果もあったことから、アジア全体では好調に推移いたしました。

この結果、売上高は16億71百万円（前年同期比8.9%増）、営業利益は1億89百万円（前年同期比25.9%増）となりました。

c. 北米

中国・上海におけるロックダウンの影響から、アジアから北米への船舶や航空による物流の混乱により、北米の自動車電装向けやプロ用オーディオ向け等が低調でした。

この結果、売上高は69百万円（前年同期比13.3%減）、営業利益は7百万円（前年同期比12.1%減）となりました。

②その他

環境対応緩衝材は、半導体関連市場向けや医療機向けが顧客の半導体入手難による生産調整や、機械設備の製造販売は新型コロナウイルス感染症の影響を受け、低調でした。

この結果、その他事業の売上高は1億3百万円（前年同期比9.0%減）、営業利益は6百万円（前年同期は9百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産が前連結会計年度末に比べ10億19百万円増加し301億6百万円となりました。その内訳は、流動資産が9億61百万円増加し187億73百万円、固定資産が57百万円増加し113億32百万円となりました。

負債は前連結会計年度末に比べ4億28百万円増加し51億64百万円となりました。その内訳は、流動負債が4億13百万円増加し33億6百万円、固定負債が14百万円増加し18億58百万円となりました。

これらの結果、純資産は前連結会計年度末に比べ5億90百万円増加し249億41百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末の81.9%から81.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきまして、2022年5月11日に公表いたしました業績予想値を修正いたします。詳細につきましては、本日公表しております「2023年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,803,509	10,692,135
受取手形及び売掛金	3,473,688	3,192,094
電子記録債権	653,465	674,873
有価証券	234,875	316,635
商品及び製品	1,512,850	1,761,379
仕掛品	761,458	867,115
原材料及び貯蔵品	921,880	959,988
その他	455,325	313,596
貸倒引当金	△5,175	△3,957
流動資産合計	17,811,879	18,773,860
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,857,503	1,940,940
機械装置及び運搬具(純額)	1,330,420	1,368,448
その他(純額)	987,502	1,116,263
有形固定資産合計	4,175,426	4,425,652
無形固定資産		
投資その他の資産	47,572	47,025
投資有価証券	2,825,600	2,639,730
退職給付に係る資産	3,682,801	3,678,546
その他	546,932	544,456
貸倒引当金	△2,424	△2,424
投資その他の資産合計	7,052,910	6,860,308
固定資産合計	11,275,909	11,332,986
資産合計	29,087,788	30,106,847
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	881,112	858,946
電子記録債務	636,700	727,884
短期借入金	43,390	42,286
未払法人税等	210,427	156,708
賞与引当金	370,333	215,782
役員賞与引当金	24,750	—
その他	726,067	1,305,117
流動負債合計	2,892,782	3,306,724
固定負債		
役員株式給付引当金	55,197	63,129
退職給付に係る負債	120,675	135,277
その他	1,667,996	1,659,765
固定負債合計	1,843,869	1,858,172
負債合計	4,736,651	5,164,896

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,453,078	3,453,078
資本剰余金	5,456,313	5,456,313
利益剰余金	13,444,153	13,632,201
自己株式	△790,775	△790,839
株主資本合計	21,562,770	21,750,754
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,117,693	1,045,463
為替換算調整勘定	273,904	781,611
退職給付に係る調整累計額	871,539	830,274
その他の包括利益累計額合計	2,263,138	2,657,349
新株予約権	1,284	1,284
非支配株主持分	523,944	532,561
純資産合計	24,351,137	24,941,950
負債純資産合計	29,087,788	30,106,847

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	3,528,455	3,668,201
売上原価	2,243,923	2,437,229
売上総利益	1,284,532	1,230,971
販売費及び一般管理費	782,967	874,106
営業利益	501,564	356,864
営業外収益		
受取利息	9,442	11,371
受取配当金	38,881	70,675
受取賃貸料	15,326	17,080
為替差益	—	271,748
その他	12,480	10,657
営業外収益合計	76,130	381,534
営業外費用		
支払利息	585	1,046
固定資産賃貸費用	6,635	12,582
為替差損	6,478	—
その他	26,372	1,785
営業外費用合計	40,071	15,413
経常利益	537,623	722,985
特別損失		
減損損失	4,680	—
固定資産売却損	11,400	—
特別損失合計	16,080	—
税金等調整前四半期純利益	521,542	722,985
法人税等	91,521	146,722
四半期純利益	430,020	576,262
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,168	43,207
親会社株主に帰属する四半期純利益	422,852	533,055

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	430,020	576,262
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	79,403	△76,291
為替換算調整勘定	270,490	544,263
退職給付に係る調整額	△44,674	△40,942
その他の包括利益合計	305,219	427,028
四半期包括利益	735,240	1,003,291
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	715,643	927,267
非支配株主に係る四半期包括利益	19,596	76,024

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱いの適用)

当社及び国内連結子会社は、当第1四半期連結会計期間から、連結納税制度からグループ通算制度へ移行しております。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日。以下「実務対応報告第42号」という。)に従っております。また、実務対応報告第42号第32項(1)に基づき、実務対応報告第42号の適用に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (千円) (注) 3
	電子部品 (千円) (注) 1	その他 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	3,414,220	114,234	3,528,455	—	3,528,455
セグメント間の内部売上高 又は振替高	921	73,789	74,710	△74,710	—
計	3,415,141	188,023	3,603,165	△74,710	3,528,455
セグメント利益又は損失(△)	506,232	△9,164	497,068	4,496	501,564

(注) 1. 電子部品の地域別の内訳は下記のとおりであります。

	日本 (千円)	アジア (千円)	北米 (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	電子部品合計 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	1,799,101	1,534,543	80,575	3,414,220	—	3,414,220
地域間の内部売上高 又は振替高	1,435,665	919,421	—	2,355,086	△2,354,165	921
計	3,234,767	2,453,964	80,575	5,769,307	△2,354,165	3,415,141
地域別利益	372,078	150,620	8,754	531,453	△25,221	506,232

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「その他」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては4,680千円であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (千円) (注) 3
	電子部品 (千円) (注) 1	その他 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	3,564,221	103,979	3,668,201	—	3,668,201
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,000	144,546	146,546	△146,546	—
計	3,566,222	248,525	3,814,747	△146,546	3,668,201
セグメント利益	346,147	6,150	352,297	4,567	356,864

(注) 1. 電子部品の地域別の内訳は下記のとおりであります。

	日本 (千円)	アジア (千円)	北米 (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	電子部品合計 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	1,822,902	1,671,438	69,880	3,564,221	—	3,564,221
地域間の内部売上高 又は振替高	1,320,989	969,621	—	2,290,610	△2,288,609	2,000
計	3,143,891	2,641,060	69,880	5,854,831	△2,288,609	3,566,222
地域別利益	145,116	189,657	7,698	342,472	3,674	346,147

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報
製品別販売実績

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		前年同四半期比 (%)
	金額	構成比	金額	構成比	
電子部品		%		%	
前面操作ブロック (千円)	873,328	24.8	864,601	23.6	99.0
可変抵抗器 (千円)	607,435	17.2	588,505	16.0	96.9
固定抵抗器 (千円)	513,247	14.6	559,768	15.3	109.1
センサー (千円)	775,860	22.0	795,492	21.7	102.5
機構部品 (千円)	437,126	12.4	525,097	14.3	120.1
その他の電子部品 (千円)	207,222	5.8	230,755	6.3	111.4
小計 (千円)	3,414,220	96.8	3,564,221	97.2	104.4
その他					
その他 (千円)	114,234	3.2	103,979	2.8	91.0
小計 (千円)	114,234	3.2	103,979	2.8	91.0
合計 (千円)	3,528,455	100.0	3,668,201	100.0	104.0